
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 2/1054 

Έγκριση τροποποίησης του Κανονισμού Χρημα-

τιστηρίου Αθηνών.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4514/2018 «Αγορές 

χρηματοπιστωτικών μέσων και άλλες διατάξεις» (Α’ 14).
2. Την υπό στοιχεία Ε.Κ. 5432/22.5.2025 αίτηση της 

εταιρείας «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΑ-ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗ-
ΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ Α.Ε. ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ» για την έγκριση των 
τροποποιήσεων του Κανονισμού Χ.Α.

3. Το υπ’ αρ. 212 πρακτικό της Διοικούσας Επιτροπής 
Χρηματιστηριακών Αγορών της 19.05.2025.

4. Την παρ. 6 του άρθρου 13 της υπό στοιχεία 97447 
ΕΞ 2024/8.7.2024 υπουργικής απόφασης «Διαμόρφωση 
πόρων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 4219).

5. Την από 4.6.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Φορέων 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

6. Την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 2166/1993 (Α’ 137), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 2198/1994 (Α’ 43) και αντικαταστάθηκε από την παρ. 6 
του άρθρου 39 του ν. 2324/1995 (Α’ 146).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν 
σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει υποχρέω-
ση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει ομόφωνα:

Άρθρο 1

Εγκρίνονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις του Κανο-
νισμού Χρηματιστηρίου Αθηνών, όπως αυτές αποφα-
σίστηκαν στην υπ’ αρ. 212/19.05.2025 συνεδρίαση της 
Διοικούσας Επιτροπής Χρηματιστηριακών Αγορών, ως 
ακολούθως:

1. Η παρ. 7 της παρ. 2.3.1 του Κανονισμού τροποποι-
είται και διαμορφώνεται ως εξής:

«Οι συναλλαγές αυτόματης κατάρτισης και οι συναλ-
λαγές επιλεκτικής κατάρτισης διακανονίζονται πολυμε-
ρώς. Οι προσυμφωνημένες συναλλαγές διακανονίζονται 
διμερώς ή πολυμερώς ανάλογα με τα χαρακτηριστικά 
τους σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στους Κανονισμούς 
της Ε.Τ.Ε.Κ. και στον Κανονισμό Λειτουργίας ΕΛ.Κ.Α.Τ.».

2. Οι παρ. 7 και 8 της παρ. 2.6.3.1 διαγράφονται και οι 
υπόλοιπες παράγραφοι αναριθμούνται.

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 της παρ. 2.6.17.1 δια-
γράφεται.

4. Προστίθεται νέα παράγραφος, ως παρ. 3.1.15.6 του 
Κανονισμού, ως εξής:

«Εισαγωγή με παράλληλη συγχώνευση με εισηγμένη
1. Σε περίπτωση αίτησης εισαγωγής Εκδότη, για τον 

οποίο εκκρεμεί συγχώνευση με απορρόφηση εισηγμέ-
νης στο Χ.Α. εταιρείας από τον Εκδότη, το Χ.Α. δύναται, 
κατ’ εξαίρεση, να εγκρίνει την εισαγωγή των μετοχών του 
Εκδότη και χωρίς την επίτευξη της επαρκούς διασποράς 
της παρ. 3.1.4.3.

2. Στην περίπτωση της παρ.  1, η έναρξη διαπραγ-
μάτευσης των μετοχών δεν πραγματοποιείται αν δεν 
έχει ολοκληρωθεί η συγχώνευση, δεν έχει επιτευχθεί η 
επάρκεια της διασποράς της παρ. 3.1.4.3 και η συνολική 
κεφαλαιοποίηση του Εκδότη μετά την ολοκλήρωση της 
συγχώνευσης είναι κάτω των σαράντα εκατομμυρίων 
(40.000.000) ευρώ.

3. Η απώτατη προθεσμία για την έναρξη διαπραγμά-
τευσης των μετοχών της παρ. 4 της παρ. 3.1.15.4 ορίζεται, 
κατ’ εξαίρεση στην περίπτωση της παρ. 1, σε σαράντα 
(40) ημέρες και δύναται να παραταθεί από το Χ.Α. κατό-
πιν αιτιολογημένου αιτήματος του Εκδότη, με το οποίο 
τεκμηριώνει ότι:

α. Η καθυστέρηση της ολοκλήρωσης της συγχώνευ-
σης οφείλεται σε τρίτους παράγοντες εκτός ελέγχου του 
Εκδότη και

β. η συγχώνευση θα ολοκληρωθεί εντός σύντομου 
χρονικού διαστήματος.

4. Αν δεν ολοκληρωθεί η συγχώνευση ή δεν επιτευ-
χθεί η επάρκεια της διασποράς της παρ. 3.1.4.3 εντός 
της προθεσμίας της παρ. 3 συνεπεία της συγχώνευσης 
ή αν διαπιστωθεί ότι η συνολική κεφαλαιοποίηση του 
Εκδότη μετά τη συγχώνευση είναι κάτω των σαράντα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3557

47835

09.07.2025 16:10:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47836 Τεύχος B’ 3557/08.07.2025

εκατομμυρίων (40.000.000) ευρώ, το Χ.Α. προβαίνει άμε-
σα σε διαγραφή των μετοχών κατά τα οριζόμενα στην 
παρ. 2.6.12.

5. Για την τιμή εκκίνησης των μετοχών εφαρμόζεται η 
παρ. 2 της παρ. 2.1.5.

6. Στην περίπτωση της συγχώνευσης της παρ. 1 από τις 
διατάξεις της Ενότητας 5 του Κανονισμού εφαρμόζονται 
μόνο αυτές της παρ. 7 της παρ. 5.1 και των παρ. 1 και 3 
της παρ. 5.3.8.1. και της παρ. 1β της παρ. 5.3.8.2.».

5. Η παρ. 5.3.8 του Κανονισμού τροποποιείται και δια-
μορφώνεται ως εξής:

«5.3.8 Εισαγωγή νέων μετοχών λόγω αύξησης μετοχι-
κού κεφαλαίου συνεπεία συγχώνευσης με απορρόφηση, 
αναδοχής κλάδου ή εισφοράς περιουσίας

Για την εισαγωγή μετοχών λόγω αύξησης μετοχικού 
κεφαλαίου συνεπεία συγχώνευσης με απορρόφηση, 
αναδοχής κλάδου ή εισφοράς περιουσίας ακολουθείται 
η παρακάτω διαδικασία:

5.3.8.1 Έγκριση Εισαγωγής νέων μετοχών
1. Εγκρίνεται από το Χ.Α. η εισαγωγή προς διαπραγ-

μάτευση των νέων μετοχών του εκδότη εφόσον έχουν 
υποβληθεί τα απαιτούμενα προς τούτο δικαιολογητικά 
που προβλέπονται σε απόφαση του Χ.Α.

2. Εφόσον οι μετοχές του απορροφώμενου Εκδότη 
είναι εισηγμένες, τίθενται σε αναστολή με αίτημα του 
Εκδότη τουλάχιστον δύο (2) εργάσιμες ημέρες πριν την 
ημερομηνία καταχώρισης στο ΓΕ.ΜΗ. της εγκριτικής 
απόφασης της αρμόδιας αρχής για τη συγχώνευση. 
Εφόσον λόγω της αναστολής των μετοχών του απορ-
ροφώμενου Εκδότη, δεν εξασφαλίζεται η ίση μεταχείρι-
ση των μετόχων, μπορεί να ανασταλεί προσωρινά και η 
διαπραγμάτευση και των μετοχών του απορροφώντος 
εισηγμένου στο Χ.Α. Εκδότη μέχρι την ημερομηνία έναρ-
ξης διαπραγμάτευσης του συνόλου των νέων μετοχών.

3. Δημοσιεύεται το Έντυπο που απαιτείται για την 
ενημέρωση του επενδυτικού κοινού για τη συγχώνευση 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, τουλάχιστον δύο (2) 
εργάσιμες ημέρες πριν την ημερομηνία έγκρισης από το 
Χ.Α. της εισαγωγής των νέων μετοχών.

4. Στην περίπτωση συγχώνευσης μεταξύ εισηγμένων 
Εκδοτών, (α) η ανακοίνωση του απορροφώμενου Εκ-
δότη περί αναστολής του δημοσιεύεται το αργότερο 
την προηγούμενη εργάσιμη ημέρα της αναστολής των 
μετοχών του και (β) η ανακοίνωση του απορροφώντος 
Εκδότη περί της έναρξης διαπραγμάτευσης δημοσιεύ-
εται την προηγούμενη εργάσιμη ημέρα από την έναρξη 
διαπραγμάτευσης των νέων μετοχών.

5. Στην περίπτωση συγχώνευσης Εκδότη με μη εισηγ-
μένη εταιρεία, η σχετική ανακοίνωση δημοσιεύεται το 
αργότερο την προηγούμενη ημέρα έναρξης διαπραγ-
μάτευσης των νέων μετοχών.

6. Σε περίπτωση συγχώνευσης μεταξύ εισηγμένων Εκ-
δοτών, γίνεται προσαρμογή της τιμής της μετοχής του 
απορροφώντος Εκδότη την προηγούμενη εργάσιμη ημέ-
ρα της έναρξης διαπραγμάτευσης των νέων μετοχών 
που προκύπτουν από τη συγχώνευση.

5.3.8.2 Έναρξη διαπραγμάτευσης νέων μετοχών
Ο απορροφών Εκδότης οφείλει να ορίσει ως ημερομη-

νία έναρξης διαπραγμάτευσης των νέων μετοχών:
α. Το αργότερο την τρίτη (3η) εργάσιμη ημέρα από 

την ημέρα έγκρισης της εισαγωγής διαπραγμάτευσης, 
εφόσον ο εκδότης που απορροφάται δεν έχει τις μετοχές 
του εισηγμένες στη ρυθμιζόμενη αγορά του Χ.Α.,

β. την επομένη εργάσιμη ημέρα από την καταχώριση στο 
ΓΕ.ΜΗ. της εγκριτικής απόφασης της συγχώνευσης, εφό-
σον οι Εκδότες που συγχωνεύονται έχουν αμφότεροι τις 
μετοχές τους εισηγμένες στο Χ.Α. Σε περίπτωση που κατά 
παράβαση του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 της παρ. 5.3.8.1 
δεν ανασταλεί η διαπραγμάτευση τουλάχιστον δύο (2) 
εργάσιμες ημέρες πριν την ημερομηνία καταχώρισης στο 
ΓΕ.ΜΗ., το Χ.Α. δύναται να καθυστερήσει την έναρξη δι-
απραγμάτευσης των νέων μετοχών του απορροφώντος 
Εκδότη για χρονικό διάστημα που κρίνει απαραίτητο για τη 
διευθέτηση τυχόν ζητημάτων διακανονισμού συναλλαγών 
με την επιφύλαξη τυχόν επιβολής μέτρων κατά του απορ-
ροφώντος Εκδότη, σύμφωνα με την παρ. 6.3.».

6. Στο άρθρο  7 του Κανονισμού προστίθεται νέα 
παρ. 7.12 ως εξής:

«7.12. 10η Τροποποίηση
1. Με την επιφύλαξη των επόμενων παραγράφων, η 

ισχύς της 10ης Τροποποίησης του Κανονισμού, όπως 
υιοθετήθηκε κατά την από 19.05.2025 συνεδρίαση της 
ΔΕΧΑ, αρχίζει από τη λήψη της απόφασης της Επιτρο-
πής Κεφαλαιαγοράς με την οποία εγκρίνεται η σχετική 
τροποποίηση.

2. Η τροποποίηση της παρ. 7 της παρ. 2.3.1 ισχύει από 
την επομένη της ανακοίνωσης της ΕΤ.ΕΚ. περί επιτυχούς 
ολοκλήρωσης της σχετικής τεχνικής μετάβασης και σε 
κάθε περίπτωση από τις 30.09.2025.

3. Η διαγραφή των παρ. 7 και 8 της παρ. 2.6.3.1 και 
συνακόλουθη αναρίθμηση των λοιπών παραγράφων 
ισχύει επτά (7) ημερολογιακές ημέρες από τη λήψη της 
απόφασης της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, με την οποία 
εγκρίνεται η 10η Τροποποίηση.».

Άρθρο 2

Οι παραπάνω τροποποιήσεις, όπως αυτές εγκρίνονται 
με την παρούσα απόφαση, πρέπει να ενσωματωθούν σε 
ενιαίο κείμενο στον «Κανονισμό Χρηματιστηρίου Αθη-
νών» και να αναρτηθούν στην ηλεκτρονική ιστοσελίδα 
του Χρηματιστηρίου Αθηνών Α.Ε.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Ιουνίου 2025

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02035570807250002*


